[image: http://www.xn--80aecjgip6aom.xn--p1ai/tinybrowser/images/1.png]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАГРИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

26.04.2021                                                                                                 № 134-сд

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности
по пеням и штрафам по местным налогам, платежам в бюджет  муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС России от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@ (в ред. Приказа ФНС России от 09.03.2020 № ЕД-7-8/140@) "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам" и на основании протеста Сланцевской городской прокуратуры от 22.03.2021 № 7-78-2021/36, совет депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (в том числе по отмененным местным налогам), образовавшейся у организации, физического лица по состоянию на 1 января 2014 года, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку, и задолженности по штрафам, числящейся за организацией, физическим лицом по состоянию на 1 января 2014 года, задолженностям по платежам в бюджет Загривского сельского поселения  и перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, задолженностям по платежам в бюджет Загривского сельского поселения:
1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам.
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам, являются:
а) справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному Приказом ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@;
б) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации.
2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у умершего физического лица либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный гражданским законодательством Российской Федерации срок, при этом с даты смерти истекло три года.
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:
а) справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному Приказом ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@;
б) документ, свидетельствующий о смерти физического лица или подтверждающий факт объявления его умершим;
в) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица, имевшего на дату смерти недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам;
3) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".
Недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам признаются безнадежными к взысканию по истечении не менее трех лет со дня вступления в законную силу судебного акта о взыскании налога, пеней и штрафов.
Документами, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, являются:
а) справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному Приказом ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@;
б) постановление судебного пристава - исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
в) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации.
4) наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, срок взыскания которых в судебном порядке истек.
Документами, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, являются:
а) справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному Приказом ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@;
б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока исковой давности для взыскания.
в) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
г) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации.
2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными ко взысканию и их списании принимают налоговые органы (за исключением случая, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2 ст. 59 НК РФ) по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному Приказом ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@. Задолженность списывается на дату принятия решения о списании.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Опубликовать решение в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на сайте Загривского сельского поселения.
5. Признать утратившим силу решение совета депутатов  муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области от 12.05.2017 № 159-сд «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, платежам в бюджет Загривского сельского поселения».

Глава муниципального образования                                           М.В.Лонготкина
image1.png